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ANNOTATSIYA 

Maqolada ikki davlat oʻrtasidagi qurollanish poygasi jarayoni matematik 

modellashtirish asosida tahlil qilinadi. Qurollanish darajalari vaqt boʻyicha 

oʻzgaruvchi dinamik kattaliklar sifatida qaralib, ularning oʻzaro taʼsiri differensial 

tenglamalar tizimi yordamida ifodalanadi. Model orqali tahdidni idrok etish, iqtisodiy 

cheklovlar va qurolsizlanishga yoʻnaltirilgan omillarning tizim barqarorligiga taʼsiri 

baholanadi. Olingan natijalar qurollanish poygasining barqaror va beqaror rivojlanish 

holatlarini aniqlash, shuningdek, strategik muvozanatga erishish shartlarini nazariy 

jihatdan asoslash imkonini beradi. 

Kalit soʻzlar: qurollanish poygasi, matematik model, dinamik tizim, differensial 

tenglamalar, barqarorlik, strategik muvozanat 

 

KIRISH 

Xalqaro maydonda davlatlar oʻrtasidagi munosabatlar koʻpincha oʻzaro ishonch 

va xavfsizlik masalalari bilan chambarchas bogʻliq boʻladi. Ayniqsa, ikki davlat bir-

birini potensial tahdid sifatida qabul qilgan sharoitda qurollanish jarayoni tezlashib, 

raqobat koʻrinishidagi poygaga aylanadi. Bunday vaziyatda har bir tomon oʻz 

xavfsizligini mustahkamlash niyatida harakat qiladi, biroq bu harakatlar qarama-qarshi 

tomonda xavotirni kuchaytirib, qurollanish darajasining yanada oshishiga olib keladi. 

Natijada, tomonlarning real xavfsizligi oshish oʻrniga, iqtisodiy yuklama va siyosiy 

keskinlik kuchayib boradi. 

Qurollanish poygasi tashqi tomondan siyosiy qarorlar mahsuli boʻlib koʻrinsa-

da, uning ichki mexanizmlari aniq qonuniyatlarga boʻysunadi. Har bir davlatning 

harakati qarshi tomonning oldingi holatiga, resurs imkoniyatlariga va tahdidni idrok 

etish darajasiga bogʻliq ravishda shakllanadi. Shu sababli ushbu jarayonni faqat 

tavsifiy yondashuv bilan tushuntirish yetarli boʻlmaydi, balki uni miqdoriy jihatdan 

ifodalash va tahlil qilish zarurati yuzaga keladi. Matematik modellashtirish aynan shu 

nuqtada muhim vosita sifatida namoyon boʻladi. 

Ikki davlat oʻrtasidagi qurollanish poygasini matematik model orqali ifodalash 

vaqt boʻyicha oʻzgaruvchi qurollanish darajalari, ularning oʻzaro taʼsiri va barqaror 

holatga kelish imkoniyatlarini tahlil qilishga imkon beradi. Bunday yondashuv 

jarayonning qaysi sharoitlarda keskinlashishini, qaysi holatlarda esa muvozanatga 

https://journalss.org/
mailto:surayyoturgunova16@gmail.com


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://journalss.org                                                                           59-son_2-to’plam_Dekabr -2025 

 
370 

ISSN:3030-3621 

erishish mumkinligini aniqlashga yordam beradi. Natijada qurollanish poygasini 

cheklash, resurslardan oqilona foydalanish va strategik barqarorlikka erishish yoʻllarini 

nazariy asosda koʻrib chiqish imkoniyati paydo boʻladi. 

Ikki davlat oʻrtasidagi qurollanish poygasini ifodalash uchun jarayon vaqt 

boʻyicha uzluksiz rivojlanadigan dinamik tizim sifatida qaraladi. Har bir davlatning 

qurollanish darajasi alohida oʻzgaruvchi bilan belgilanadi va bu oʻzgaruvchilar vaqt 

oʻtishi bilan qanday tezlikda ortishi yoki kamayishi matematik tenglamalar orqali 

ifodalanadi. Bunda asosiy gʻoya shundan iboratki, bir davlatning qurollanishga boʻlgan 

qarori qarama-qarshi tomonning mavjud qurollanish darajasiga bevosita bogʻliq 

boʻladi. 

Modelda birinchi va ikkinchi davlatlarning qurollanish darajalari mos ravishda 

vaqt funksiyasi sifatida olinadi. Ushbu funksiyalarning hosilalari qurollanish tezligini 

ifodalaydi va ular uchta asosiy omil orqali shakllanadi. Birinchi omil qarshi tomondan 

kelayotgan tahdidni idrok etish boʻlib, bu omil qurollanishni oshiruvchi taʼsirga ega. 

Ikkinchi omil ichki iqtisodiy va ijtimoiy cheklovlar bilan bogʻliq boʻlib, 

qurollanishning haddan tashqari oʻsishini sekinlashtiradi. Uchinchi omil esa tashqi 

bosimlar, diplomatik kelishuvlar yoki qurolsizlanishga intilish kabi omillarni 

ifodalaydi va tizimda tormozlovchi rol oʻynaydi. 

Natijada ikki oʻzgaruvchili chiziqli differensial tenglamalar tizimi hosil boʻladi. 

Ushbu tenglamalar qurollanish poygasining oʻzaro bogʻliqligini yaqqol koʻrsatadi: bir 

davlatdagi qurollanishning oshishi ikkinchi davlatda ham mos ravishda javob 

reaksiyasini keltirib chiqaradi. Tizim parametrlarining qiymatlariga qarab qurollanish 

darajalari muvozanat holatiga yaqinlashishi yoki cheksiz oʻsishga intilishi mumkin. 

Modelni tahlil qilishda avvalo muvozanat nuqtalari aniqlanadi, yaʼni qurollanish 

darajalari vaqt oʻtishi bilan oʻzgarmay qoladigan holatlar koʻrib chiqiladi. Shundan 

soʻng ushbu nuqtalarning barqarorligi tekshiriladi. Agar kichik tashqi taʼsirlar tizimni 

yana muvozanatga qaytarsa, holat barqaror hisoblanadi, aks holda qurollanish poygasi 

yanada kuchayib borishi mumkin. Ushbu yondashuv qurollanish jarayonining faqat 

natijasini emas, balki uning ichki mexanizmlarini ham aniqroq tushunish imkonini 

beradi. 

Qurilgan matematik model asosida qurollanish poygasining bir nechta muhim 

holatlari aniqlanadi. Parametrlar muvozanatli tanlangan sharoitda ikki davlatning 

qurollanish darajalari vaqt oʻtishi bilan keskin oʻsmasdan, maʼlum barqaror qiymatlar 

atrofida shakllanadi. Bunday holatda qarama-qarshi tomonning har bir harakati darhol 

keskin javobni keltirib chiqarmaydi, natijada tizim nisbatan barqaror holatga intiladi. 

Grafik tasvirlarda bu holat qurollanish darajalarining vaqt boʻyicha sekin oʻsib, soʻngra 

tekis chiziqqa yaqinlashishi orqali namoyon boʻladi. 

Agar tahdidni idrok etish omili iqtisodiy va cheklovchi omillardan ustun boʻlsa, 

model qurollanish poygasining beqaror yoʻnalishda rivojlanishini koʻrsatadi. Bu 
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vaziyatda har bir davlat qarshi tomonning qurollanishini oʻz xavfsizligiga jiddiy tahdid 

sifatida qabul qiladi va natijada qurollanish darajasi tez surʼatlarda ortib boradi. Grafik 

tahlil bunday sharoitda qurollanish darajalari vaqt oʻtishi bilan cheksiz oʻsishga moyil 

ekanini koʻrsatadi, bu esa iqtisodiy resurslarning haddan tashqari sarflanishi va siyosiy 

keskinlikning kuchayishi bilan izohlanadi. 

Model natijalari shuni ham koʻrsatadiki, qurolsizlanishga yoʻnaltirilgan omillar 

kuchaytirilgan sharoitda tizim barqarorlikka tezroq erishadi. Diplomatik kelishuvlar 

yoki tashqi nazorat mexanizmlarini ifodalovchi parametrlar oshirilganda, qurollanish 

darajalari qisqa vaqt ichida muvozanat nuqtasiga yaqinlashadi. Bu holat fazaviy 

diagrammalarda tizim trayektoriyalarining markazga qarab yoʻnalishi orqali aks etadi 

va qurollanish poygasini nazorat qilish nazariy jihatdan mumkin ekanini tasdiqlaydi. 

Olingan natijalar qurollanish poygasining rivojlanishi tasodifiy emasligini, balki 

aniq matematik qonuniyatlarga asoslanishini koʻrsatadi. Model orqali turli siyosiy va 

iqtisodiy sharoitlarda qurollanish jarayonining qanday yoʻnalishda rivojlanishini 

oldindan baholash mumkinligi aniqlanadi. Shu bilan birga, qurollanish poygasini 

cheklash uchun qaysi omillar hal qiluvchi rol oʻynashi mumkinligi ham aniqroq 

koʻrinadi. 

 
Olingan natijalar qurollanish poygasining tashqi tomondan murakkab va noaniq 

koʻrinishiga qaramay, uning ichki rivojlanishi aniq mantiqiy mexanizmlarga 

tayanganini koʻrsatadi. Ikki davlatning har biri oʻz harakatini faqat ichki ehtiyojlar 

asosida emas, balki qarama-qarshi tomonning qurollanish darajasiga mos ravishda 

belgilaydi. Shu sababli qurollanish jarayoni zanjirli reaksiyaga oʻxshash tarzda 

rivojlanadi va kichik oʻzgarishlar ham tizim dinamikasiga sezilarli taʼsir koʻrsatishi 

mumkin. 

Model tahlili shuni anglatadiki, qurollanish poygasining keskinlashuvi 

koʻpincha iqtisodiy resurslarning yetarli emasligi bilan emas, balki tahdidni haddan 

tashqari yuqori baholash bilan bogʻliq boʻladi. Qarama-qarshi tomonning qurollanishi 
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real xavfdan koʻra koʻproq xavotir manbai sifatida qabul qilingan sharoitda tizim 

beqaror yoʻnalishga oʻtadi. Bu holat amaliy siyosatda notoʻgʻri axborot, ishonchsizlik 

va ochiq muloqotning yetishmasligi qanday qilib qurollanish poygasini tezlashtirishini 

tushuntirib beradi. 

Shu bilan birga, model qurollanish poygasini nazorat qilish mumkinligini ham 

koʻrsatadi. Diplomatik kelishuvlar, shaffoflik mexanizmlari va qurolsizlanishga 

qaratilgan tashabbuslar matematik nuqtayi nazardan tizimdagi tormozlovchi omillar 

sifatida namoyon boʻladi. Ushbu omillar yetarli darajada kuchaytirilgan sharoitda 

qurollanish darajalari muvozanat holatiga yaqinlashadi va tomonlar oʻrtasida nisbatan 

barqaror vaziyat yuzaga keladi. Bu esa siyosiy qarorlar va xalqaro kelishuvlarning 

faqat deklarativ emas, balki real barqarorlikni taʼminlovchi mexanizm ekanini 

koʻrsatadi. 

Biroq model soddalashtirilgan farazlarga asoslangani sababli, u barcha real 

omillarni toʻliq qamrab olmaydi. Davlatlar oʻrtasidagi munosabatlar koʻp tomonlama 

boʻlib, uchinchi davlatlar, harbiy ittifoqlar va ichki siyosiy omillar ham muhim rol 

oʻynaydi. Shunga qaramay, taqdim etilgan yondashuv qurollanish poygasining asosiy 

dinamikasini tushunish va muvozanatga olib keluvchi shartlarni aniqlash uchun 

mustahkam nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Xulosa 

Ikki davlat oʻrtasidagi qurollanish poygasi matematik model orqali tahlil 

qilinganda, ushbu jarayon tasodifiy qarorlar yigʻindisi emas, balki oʻzaro bogʻlangan 

va qonuniyatlarga boʻysunuvchi dinamik tizim ekanligi yaqqol namoyon boʻladi. 

Qurollanish darajasining oʻsishi koʻpincha real tahdiddan koʻra, qarama-qarshi 

tomonni qanday idrok etish bilan chambarchas bogʻliq ekani aniqlanadi. Model 

natijalari shuni koʻrsatadiki, iqtisodiy cheklovlar va qurolsizlanishga yoʻnaltirilgan 

omillar yetarli darajada hisobga olingan sharoitda qurollanish poygasi barqaror 

muvozanat holatiga kelishi mumkin. Shu orqali matematik modellashtirish strategik 

qarorlarning uzoq muddatli oqibatlarini baholashda muhim nazariy asos boʻlib xizmat 

qilishi, xavfsizlik va barqarorlikka erishishda muvozanatli yondashuv zarurligini ochib 

beradi. 
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